
Geocaching v 

Jizerkách 
   

Geocaching je hra, kter{ vznikla relativně 

ned{vno s rozvojem moderních 

technologií a internetu. Zjednodušeně 

můžeme říci, že se jedn{ o novodobou 

hru na hled{ní pokladů. Hra svým 

charakterem spojuje turistiku, navigaci a 

internet. 

Geocaching je moderní hrou v podobě 

hled{ní pokladů a hraje se po celém 

světě. Z{kladní idea spočív{ v lokalizaci 

vně ukrytých schr{nek, jenž jsou 

nazýv{ny geocache a n{sledném sdílení 

z{žitků s ostatními online. Geocachingu 

holdují lidé ze všech věkových skupin, se 

silným vním{ním hr{čské komunity a 

citem k životnímu prostředí. Z{kladním 

principem hry je pomocí na internetu 

zveřejněných souřadnic a šifrované 

n{povědy nalézt ukrytou schr{nku. Při 

hled{ní je možné využít GPS přístroje, ale 

není to podmínkou. Svůj n{lez hr{č 

zaznamen{v{ do sešitku ve schr{nce a 

poté i na internetu na speci{lních 

str{nk{ch. Ze schr{nky si může vzít 

nějaký předmět a na opl{tku tam vhodit 

svůj. Hledač pokladů se snaží být 

nen{padný tak, aby existenci pokladu 

neprozradil lidem, kteří o hře nemají 

ponětí.Geocaching je vhodný pro všechny 

věkové skupiny. Děti jsou nadšeny, 

když mohou po celodenním výletu 

přírodou nalézt poklad a v něm objevit a 

vyměnit drobné hračky, naopak seniorům 

nabízí hra možnost zajímavého tr{vení 

volného času.  

Do PodNosu se jede v p{tek  
aneb v sobotu jezdí na dovolenou jen žabaři  

Odjet na letní dovolenou v p{tek, 

navíc když předpovědi hl{sají 

zimu a chlad, tak nějak 

koresponduje s průběhem 

šumavského vejleť{ku. Teď jen, 

aby tam nebyl Stavbař. 

 Po několika kotrmelcích se 

zadařilo, že jsme zase komplet, 

ba co víc, aniž by se Hans oženil, 

pojedeme v sestavě o jednoho 

navíc. Bylo mi rozmluveno, 

abych Lukymu přiřadil 

„Pracovní den“, ale st{le  si 

myslím, že děti je potřeba  

zapř{hnout hned z kraje(tady 

míněno libereckého) a navíc 

by už tvořili s matadorem 

M{ťou pěknou dvojici. 

Takhle zase prd a makat 

budou rodiče, dědečkové, 

babičky a my mladší. No ale 

budiž, snad se o n{s děti 

v budoucnu postarají-tedy 

hlavně ty cizí. Letos tedy 

klasika, takže na medvědici. 

Rozpis galejí naleznete d{le.  

Jizerky pod Nosem 
 7/22/2011  

 

 

Chalupa pod Nosem 



O
b

r{
ze

k
: K

o
u

p
al

iš
tě

 H
ej

n
ic

e 

 

 
Víte, že Hejnice jsou jedním z nejvýznamnějších poutních míst v Čech{ch? Zn{te přírodní kr{sy Jizerských 

hor, které město obepínají? Historie Hejnic (německy Haindorf, latinsky Haindorfensis) sah{ do roku 

1381. Městský znak i pr{va byla udělena císařem Karlem I. v červenci 1917. Hejnice jsou místem barokní 

architektury, přírodních kr{s a 

hlavně lidských příběhů. Tradiční 

Hejnick{ pouť, festival trampské 

písně Jizersk{ nota, Varhanní 

koncerty, Svatohubertské slavnosti, 

mnohé sportovní akce, kino tradičně 

i trochu jinak a mnoho dalšího jsou 

důvodem proč v Hejnicích žít a 

hlavně je navštívit. V nadmořské 

výšce 375 m n. m., na břehu řeky 

Smědé ve Frýdlantském výběžku a s 

necelými třemi tisíci obyvatel – to 

jsou Hejnice. 

TIP: Jizerskými lesy k hejnickému chrámu 

Bedřichov – Nov{ Louka (3 km) – Hřebínek (6,5 km) – Rauscheckova cesta – údolí Velkého Štolpichu(10 km) – vodop{d Štolpichu(11,5 

km) – Ořešník (13,5 km) – Hejnice, kostel (16,5 km) – Hejnice, ŽST (17 km).Jarní proměny lesů patří k nejpůsobivějším obdobím v Jizerských 

hor{ch. Proto n{š tip na pěší vych{zku směřuje napříč horami, kdy první č{st vede mladými smrkovými hvozdy, druh{ starými bučinami. Výlet začín{ na 

konečné linky č. 1 MHD v Bedřichově. Kolem malé přehrady se vyd{me po žlutém značení po zn{mé lyžařské magistr{le směrem na Novou Louku. Z bývalé 

skl{řské osady zde do současnosti zbyl jen oblíbený lovecký z{meček, původní sídlo huťmistra, později přestavěné pro potřeby vrchnosti. Skl{řsk{ huť tady 

dýmala v letech 1756–1817.Po opuštění klidné lesní enkl{vy n{s bude delší čas prov{zet zelené značení. Mineme křižovatku U Gregorova kříže a Hejnickou 

cestou dojdeme na zn{mé rozcestí zvané Hřebínek (občerstvovací kiosek). N{zev Hřebínek je sem vlastně přenesený, původně patřil blízkému, skutečnému 

„hřbítku“. Jenže pojmenov{ní se již natolik vžilo, že na n{pravu nelze pomýšlet. Z Hřebínku naše trasa kles{ údolím Malého Štolpichu po tzv. 

Rauscheckově cestě. Brzy se vlevo otevřou rozhledy na svahy Zadního a Předního Divoč{ku a před n{mi též do údolí až k Novému Městu pod Smrkem. 

Cesta lemovan{ staletými buky a mo‑hutnými skalami prudce kles{ až do údolí Velkého Štolpichu, k rozcestí Nad Ferdinandovem. Nad našimi hlavami se 

zvedají skalnaté a divoké sr{zy Ořešníku, korunovaného vrcholovým křížem.Odtud je to asi půl hodiny do kopce až k vodop{du Velkého Štolpichu. Až k 

druhému mostu půjdeme po legend{rní Štolpišské silnici, dokončené v roce 1891. Spojovala Ferdinadov se Smědavou. Hukot horské bystřiny s mnoha 

kask{dami a obrovskými balvany v řečišti tvoří kulisu naší cesty.Od vodop{du se červeně značen{ stezka vine vzhůru k Ořešníku. Vyhlídkové skalisko je 

dostupné od roku 1898, kdy dal hejnický odbor horského spolku vytesat strmé schodiště opatřené z{bradlím. Rozhled na okolní hory a Frýdlantsko je 

velkolepý. Po sestupu do Hejnic můžeme výlet ukončit prohlídkou baziliky Navštívení Panny Marie, popř. ve výstavní síni nach{zející se v bývalém 

františk{nském kl{šteře.  



Aktivity 
   

Z důvodu Horského počasí 

uv{díme pouze seznam aktivit 

připravených pro PodNos: 

Večery 

 Aktivity I 

 Aktivity II 

 Aktivity Gold Edition 

 Zn{te Česko 

 Zn{te Evropu 

 Zn{te české filmy 

 Viděl někdo Hanse? 

 Noční poker revue 

 Nezn{te Kotěhůlky? 

Sport 

 Kola - Singletrek 

 Golf Grabštejn 

 Golf Ještěd 

 Tenis v Libverdě 

 Badminton 

 Koupel-jen pro otužilé 

 Jízda na koni 

Společenské akce 

 Hled{ní pomníčků 

 Region{lní produkty 

 Letní kino 

 Kino Hejnice 

 Na rozhledny 

 

Digit{lní světy 

 WII 

 XBOX+Kinect 

Rozpis služeb v Chalupě pod Nosem 

P{tek – večer grilovačka od Praž{ků 

 

Sobota – Roman s Péťou 

 

Neděle – Jenda, K{ťa, M{ťa 

 

Pondělí – Filip, Bielka  

 

Úterý – Marťa, R{ďa, Luky 

 

Středa – Roman, Péťa, Bielka, Filip 

 

Čtvrtek – JKM  

 

P{tek – balíme, jedeme 

  

Snídaně s Hansem (každý den si může vybrat dobrovolníka) 

Večeře připravují skupiny dle rozpisu 

-oček{v{ se vydatný jídelníček plný Jizerských specialit 

 



 

Co je singltrek 
 

Singltrek jsou úzké přírodní stezky projektované a budované dle 

speci{lní a léty prověřené metodiky, díky které se singltrek st{v{ 

uceleným produktem pro rekreaci v přírodě. 

 

Singltrek se vlní mezi stromy, nikdy nevede dlouho rovně, příliš z 

kopce ani do kopce. Respektuje tak lesní prostředí a děl{ vše pro to, 

aby si širok{ šk{la n{vštěvníků užila jízdu v přírodě. To, co singltrek 

odlišuje od ostatních chodníčků a pěšinek, je přesný a zkušenostmi 

ověřený způsob jeho budov{ní, který navazuje na umění našich 

předků. Podobné stezky na našem území totiž vznikaly například již 

před stovkou let při prvorepublikovém rozmachu turistického hnutí. 

Singltrek je však nově přizpůsoben a zdokonalen pro využití cyklisty. 

 

Singltrek nejsou široké cesty lesní dopravní sítě , historické stezky a 

chodníky,  pěšiny vyšlapané lidmi či zvěří  nebo amatérsky postavené 

freeride tratě. Ačkoli singltrek často vypad{ jako pr{vě zmiňované 

stezky a chodníky, což je také esteticky jeho cílem, odlišuje se pr{vě 

speci{lní metodikou, kter{ umožňuje efektivní a udržitelnou spr{vu 

sítě stezek, managementu n{vštěvnosti stezek a kter{ se maxim{lně 

zaměřuje na příjemné uživatelské z{žitky. 

Vzhůru do lesů 

Jizerskohorský singltrek m{ 

dvě n{stupní místa, nad 

L{zněmi Libverda a u Nového 

Města pod Smrkem. 

Frekventovanější asi bude to 

první, už proto, že se startuje u 

zn{mé restaurace Obří sud. Je 

tu také mapa a turistick{ 

orientace. 

 

http://www.singltrekpodsmrkem.cz/ 

 

http://cestovani.idnes.cz/singltrek-v-jizerkach-nova-era-cykloturistiky-v-cesku-p1n-/ig_kolo.aspx?c=A100420_153914_ig_kolo_tom
http://cestovani.idnes.cz/singltrek-v-jizerkach-nova-era-cykloturistiky-v-cesku-p1n-/ig_kolo.aspx?c=A100420_153914_ig_kolo_tom
http://cestovani.idnes.cz/singltrek-v-jizerkach-nova-era-cykloturistiky-v-cesku-p1n-/ig_kolo.aspx?c=A100420_153914_ig_kolo_tom
http://cestovani.idnes.cz/singltrek-v-jizerkach-nova-era-cykloturistiky-v-cesku-p1n-/ig_kolo.aspx?c=A100420_153914_ig_kolo_tom
http://www.singltrekpodsmrkem.cz/
http://cestovani.idnes.cz/singltrek-v-jizerkach-nova-era-cykloturistiky-v-cesku-p1n-/ig_kolo.aspx?c=A100420_153914_ig_kolo_tom
http://cestovani.idnes.cz/singltrek-v-jizerkach-nova-era-cykloturistiky-v-cesku-p1n-/ig_kolo.aspx?c=A100420_153914_ig_kolo_tom


Region{lní produkt 
 Nejsevernější hory České republiky na hranici s Polskem jsou 

oblast pln{ kontrastů. Tajemné strže a skalnaté svahy na severních 

svazích a rušné, sportovci využívané svahy jižní, hluboké lesy a 

louky, pastviny a políčka, chalupy a samoty i průmyslov{ města, 

svébytné severní podhůří - Frýdlantsko - krajina dynamick{ i 

z{dumčiv{, nabízející aktivní z{bavu i nerušenou samotu. Krajina 

po staletí obývan{ lidmi, kteří zde uplatňovali své dovednosti. 

http://www.jizerske-vyrobky.cz/ 

 

Oblast tmavé oblohy 

Díky umělému světlu se města stala 

světelnými ostrovy, které lze z oběžné 

dr{hy snadno zahlédnout na noční 

polokouli Země. Nerozv{žné 

použív{ní umělého světla však vedlo k 

jevu zvanému světelné znečištění. Míra 

tohoto jevu je natolik velk{, že je nutné 

ji zařadit po bok takových problémů, 

jako je znečištění atmosféry, vody a 

půdy chemickými l{tkami. 

Tma (a světlo) jsou stejnou souč{stí přírodního prostředí jako vzduch, půda, voda, hory atd., tento fakt 

však bohužel není ještě pro celou veřejnost samozřejmý. Chr{níme-li tedy životní prostředí před 

negativními dopady lidské činnosti, měla by se chr{nit také noční tma ohrožen{ nešikovným použív{ním 

umělého osvětlení. Jedním z projevů činností, které si kladou za cíl chr{nit před světelným znečištěním, je 

vytv{ření tzv. chr{něných oblastí tmavé oblohy. Takov{to chr{něn{ území plní obdobně jako „klasické” 

přírodní rezervace nejen ekologické funkce, ale také vzděl{vací tím, že n{m pom{hají si uvědomit, jak 

v{žným problémem světelné znečištění je. V současnosti chr{něné oblasti a rezervace temného nebe 

existují v Severní Americe a Evropě. 

Myšlenka vytvořit oblast tmavé oblohy v Jizerských hor{ch vznikla z potřeby poskytovat veřejnosti 

informace o světelném znečištění. Horní č{st údolí Jizery a údolí Jizerky patří k nejcennějším přírodním 

oblastem na česko-polském pomezí. Noční prostředí těchto hor, zejména v údolích Jizery a Jizerky, je 

poměrně dobře zachov{no. Ačkoliv je na tomto místě noční obloha přibližně dvakr{t jasnější než nebe 

světlem vůbec neznečištěné, přece jen je zde mnohem tmavší než nebe ve městech, kde může být jas noční 

oblohy více než 40kr{t větší než přírodní. To bylo důvodem pro zřízení oblasti tmavé oblohy zahrnující 

zmiňovan{ údolí. Tato oblast zahrnuje údolí Jizery (k železničnímu mostu) a Jizerky včetně okolních 

horských hřebenů. Vyhl{šen{ byla 4. 11. 2009. Narozdíl od měst, odkud je běžně viditelných jen cca 50 

hvězd, jich můžete z Jizerky pozorovat při dobré viditelnosti až 1800. Zajímavostí je i to, že se jedn{ o 

jedinou přeshraniční oblast tmavé oblohy na světě, zasahuje i do Polska. 

http://www.jizerske-vyrobky.cz/
http://www.jizerske-vyrobky.cz/


Rozhledny Jizerské hory 
Rozhledny se v Jizerských hor{ch staví od konce 19. století, kdy se v čech{ch začala rozvíjet turistika. 

Rozhledny a vyhlídky v Jizerských hor{ch najdete takřka na každém hřebeni a tak je vhodné je využít jako 

přirozené cíle svých vych{zek. Zejména v čase dobré viditelnosti se n{m cesta na rozhlednu zúročí v 

podobě neopakovatelného z{žitku z dalekého výhledu. Za dobré viditelnosti je možné vidět vrcholy 

Krkonoš včetně Sněžky, malebný reliéf Českého r{je a špičaté kopce sopečného původu v Lužických 

hor{ch a M{chově kraji včetně romantické siluety hradu Bezděz. 

V Jizerských hor{ch jsou jak původní přev{žně kamenné či zděné tak i zcela nové rozhledny - z oceli či 

dřeva. Nejzn{mější stavbou Jizerských hor, v které se snoubí hned několik funkcí - hotel, vysílač, 

restaurace, vyhlídka - je vysílač Ještěd. Dalšími zn{mým rozhlednami Jizerských hor jsou rozhledna 

Štěp{nka, Kr{lovka, Bramberk, Čern{ Studnice a v neposlední řadě také nov{ rozhledna na nejvyšší hoře 

Jizerek - hoře Smrk.  

Poslední v řadě je rozhledna v Nové Vsi nad Nisou. Vznikají i rozhledny s iniciativy soukromých 

investorů. Takovou je rozhledna Borovice na rozhraní Jizerských hor a Krkonoš nedaleko Vysokého na 

Jizerou, nebo rozhledna s unik{tní prkenou konstrukcí v Horním Maxově. 

Chcete-li šetřit síly a přesto si užít dalekých rozhledů, můžete v zimním i letním období využít lanové 

dr{hy na Tanvaldský Špič{k a navštívit zdejší rozhlednu. 

Pomníčky v Jizerských hor{ch 
Každý poutník dychtící poznat Jizerské hory občas potk{ 

starod{vné tesané kameny, malované tabulky nebo prosté 

dřevěné či letité železné kříže. Mnohé stojí přímo vedle cest a 

horských silniček a nelze kolem nich projít bez povšimnutí, 

některé však jsou přes řídnoucí lesy dodnes skryty v 

nepropustných houštin{ch či mezi temnými skalami.Vypadají, 

jako by k nim čas ani nedorazil.  

Tito mlčenliví svědkové připomínají mnohdy i více než sto let 

staré příběhy, často velice zajímavé, většinou však smutné a 

tragické. Těžko všechny tyto pam{tky spočítat a poznat. 

Nalézt nejskrytější a nejtajuplnější trv{ třeba celé hodiny, 

potoky je třeba přeskakovat, balvany přelézat, mokřinu 

přebrodit, křoví rozhrnout. Mnohdy se to ani poprvé nepodaří. 

Kr{sné trm{cení. Avšak čím větší n{maha, tím sladší odměna, 

tím objev cennější.V tu chvíli jsou všechny nesn{ze 

zapomenuty.......... 

V Jizerských hor{ch je evidov{no 489 pomníčků – na fotce je Hoffmanův kříž(Na místě pomníčku zabil 

21.července 1881 blesk Františka Hoffmana, který v lese sekal tr{vu). 

http://stovi.info/pomnicky/soubory/pomnickydxft.htm 

http://stovi.info/pomnicky/soubory/pomnickydxft.htm


Stopa českého velik{na J{ry Cimrmana vede do Tanvaldu 
Poslední stopa všestranného českého génia, spisovatele a pedagoga J{ry Cimrmana, kterému jen o fous 

utekl titul Největší Čech, vede do jizerskohorského města Tanvald. Po jeho stop{ch se mohou všichni 

milovníci aktivní turistiky vydat po 30 kilometrů dlouhé cyklostezce. 

http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Stopa-ceskeho-velikana-Jary-Cimrmana-vede-do-

Tanva.aspx 

Penzion a ranč U potoka 
 

Veškeré poskytované služby agroturistiky 

spojené s jízdou na koních pro V{s jsou pod 

dohledem zkušených instruktorů a jezdců 

na hodných a klidných koních. 

Jízdy na koních jsou organizov{ny 

individu{lně po oboustranné dohodě s 

ohledem na počasí a na zkušenosti, fyzickou 

a zdravotní kondici z{jemců i koní. 

Pro milovníky jízdy na koni jsme připravili 

víkendové a týdenní pobyty v kr{sném 

prostředí CHKO Jizerské hory a Krkonoše. 

http://www.upotoka.cz/ 

Večerní Vzděl{vací programy o Jizerských hor{ch 

– vysíl{no vždy v podvečerních hodin{ch 
 

Cesty a scestí Jizerských hor 

Dokument o osudech lidí a tajuplné krajiny bývalých Sudet 

Rozhlédni se, člověče (4/15) 

V krajin{ch rozhleden - Jizerské hory - Oblíbený cyklus s Luďkem Munzarem 

Na cestě po Jizerských hor{ch 

S Jiřím Bartoškou a Miroslavem Donutilem na nejlepší vyhlídky, za pověstnými pomníčky, skl{řskou 

tradicí a pekařkou, kter{ svými skvělými kol{či krmí st{da jelenů. 

Na toulavém kole 

Jizerské hory - S Martinem Dejdarem cestou necestou 

 

http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Stopa-ceskeho-velikana-Jary-Cimrmana-vede-do-Tanva.aspx
http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Stopa-ceskeho-velikana-Jary-Cimrmana-vede-do-Tanva.aspx
http://www.upotoka.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10087787783-cesty-a-scesti-jizerskych-hor/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1003541793-v-krajinach-rozhleden-jizerske-hory/299327275720004/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1185966822-na-ceste/209562260130002-na-ceste-po-jizerskych-horach/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1072529193-na-toulavem-kole/202327274460006-jizerske-hory/

